にいがた協同ネット２０１８年度　第９回運営委員会議事録
[bookmark: _GoBack]

（1） 開催日時：2018年12月19日（水）17：00～18：00
（2） 開催会場：新潟市中央区東大通1-6-12　魚や割烹「魚国屋」会議室
（3） 参加者：渡邊、阿部、高見・武田、齋藤、中村、間

　　渡邉代表が水俣での調査活動について報告し、来る1月13日に報告会を開催する旨の挨拶の後、開会した。

（4） 議事
１．にいがた協同集会の開催について
・前回運営委員会以降の動きについて、次のような報告があった。
（1） 江花氏が12月13日にJA高橋専務並びに生協連岡田専務とJA中央会で会談した結果について、江花氏からの報告と感想についてメモに基づき報告した。
（2） 重野氏より、協同集会の開催方法について意見が寄せられたことを紹介し参考とした。
（3） 高見氏より、12月15日東京で開催されたJCA主催の協同組合研究集会の参加、並びにその他セミナー、祝賀会参加の報告があった。
　・協同集会の開催については、今後、更に運営委員会での協議を継続することとするが、概略、次のようなイメージが共有された。
1 開催時期は2019年度内の土曜日の午後開催、　②集会開催は当ネットが主催し、協同
労働を軸としたこれまでの活動をベースに、県提携協並びに生協連加盟の協同組合へ呼びかける。　③集会規模は概ね30～50名とし今後の連携を深めるべく交流会も企画する。

２．協同労働の法制化の動きと今後の展望について
　・齋藤副代表から、国会での進捗状況を含め最近の動向と今後の見通しについて報告があった。
また、シネウインドで上映された映画「ワーカーズ被災地に起つ」の上映結果について、150
名を超える来場者があったほか関連する書籍の購入があるなど予想を上回る成果があった旨
の報告がなされた。

３．共同代表の設置について
　・前回会議で提案のあった共同代表設置について、江花氏は本日欠席ではあるが出席者全員の総
意により就任要請することとし、本人の承諾を前提に設置することを承認した。

以上で第9回運営委員会を終了し、所要の為会議に参加できなかった鈴木氏を交え交流会を開催
した。

次回運営委員会は、2月中旬以降に開催を予定する。
以上（文責:中村）